
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.09.2014г.  № 113 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении муниципальной  
программы "Основные культурно-массовые  
мероприятия, проводимые на территории  
муниципального образования Красногорское  
городское поселение на 2015-2017 годы" 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, от 31.07.1998 г. N 
145-ФЗ, постановлением главы Красногорского городского поселения от 24.09.2009 г. N 86 
"О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ", 
администрация Красногорского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу "Основные культурно-массовые 
мероприятия, проводимые на территории муниципального образования Красногорское 
городское поселение на 2015-2017 годы». 

2. Финансовому отделу администрации Красногорского городского поселения 
(Чинькова Л.А.) обеспечить финансирование мероприятий программы "Основные 
культурно-массовые мероприятия, проводимые на территории муниципального 
образования Красногорское городское поселение на 2015-2017 годы» в пределах 
утвержденных ассигнований. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Красногорского городского поселения Уланова С.И. 

 
 
 

Глава Красногорского городского поселения                                                                                  Н.М. Меклер



Приложение к постановлению 
администрации Красногорского городского 

поселения  от _________ № _____ 

Программа "Основные культурно-массовые мероприятия, проводимые на территории 
муниципального образования Красногорское городское поселение на 2015-2017 

годы" 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
главного 
распорядителя 
средств 
местного 
бюджета 

Администрация Красногорского городского поселения 

Наименование 
Программы 

"Основные культурно-массовые мероприятия, проводимые 
на территории муниципального образования 
Красногорское городское поселение в 2015-2017 годы" 

Должностное 
лицо, 
утвердившее 
Программу 

Глава Красногорского городского поселения 

Дата 
утверждения 
Программы 

Постановление администрации Красногорского 
городского поселения от 22.09.2014 г. № 113 

Цели и задачи 
Программы 

Программа     направлена  на  решение  следующих 
целей и задач: 

1. Обеспечение свободы творчества и прав граждан 
поселения в культурной жизни поселка. 

2. Сохранение  и  развитие  творческого  потенциала 
поселения. 

3. Укрепление   единого    культурного    пространства 
поселения,    его    интеграция    в    другое    культурное 
пространство (района, области). 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
выполнения 
Программы 

1. Удельный вес населения, участвующего в культурно- 
досуговых                 мероприятиях,                 проводимых 
муниципальными учреждениями культуры, и в работе 
любительских объединений. 
2. Число     мероприятий,     проводимых     культурно- 
досуговыми учреждениями. 
3. Оказание целевой поддержки творческому составу 
населения поселка. 

Характеристика 
программных 

Мероприятия   программы   направлены   на   повышение 
количества и доступности проводимых для населения 

 
 



мероприятий культурно-массовых мероприятий. 

Сроки 
реализации 
Программы 

2015-2017 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Местный бюджет- 
840,0   тыс. рублей, в том числе 2015 год - 270,0 тыс. 
руб., 2016 год - 280,0 тыс. руб., 2017- 290,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели ее 
социально -
экономической 
эффективности 

Реализация       Программы       будет       способствовать 
повышению     уровня     нравственно-эстетического      и 
духовного         развития         общества,         сохранению 
преемственности и обеспечению условий долгосрочного 
развития  культурных  традиций,  расширению  спектра 
культурно-просветительских   и            интеллектуально-
досуговых      услуг,      предоставляемых      населению, 
повышению их качества, комфортности предоставления, 
уровня соответствия запросам пользователей. 

Реализация Программы позволит решить 
следующие вопросы: 

~   создание   условий   для   организации   культурно-
массового досуга населения; 

- повышение   доступности   и   качества   культурно-
массовых    мероприятий,    проводимых    для    населения 
поселка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ НА ВЕДОМСТВЕННОМ УРОВНЕ 

Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый 
человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в 
культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к 
культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение 
культурно-информационных потребностей должно подкрепляться 
соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация 
государственной политики финансирования культуры и культурно-массовых 
мерпориятий имеет чрезвычайно важное значение. 

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих 
современной культурной жизни. Библиотеки, музеи, дворцы культуры выполняют 
образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют 
формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и 
ценностных ориентации его членов. Учреждения культуры являются также одной из 
основных форм информационного обеспечения населения. Неотъемлемым компонентом 
культурной среды поселка выступают и музыкальные творческие коллективы, система 
дополнительного художественно- эстетического воспитания детей и подростков в 
различных кружках и клубах. В поселении в целом созданы условия для создания единой 
библиотечной информационной среды, которая открывает населению возможность 
свободного получения информации. 

Основными проблемами развития отрасли культуры является устаревшая 
материально-техническая база и недостаточные мощности. 

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из 
закрепленной в Конституции и действующем законодательстве, Уставе муниципального 
образования «Красногорское городское поселение» обязательности предоставления за 
счет местного бюджета услуг по организации культурно-массовых мероприятий для 
населения . 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Программа направлена на решение основных среднесрочных целей и задач в 
области культуры Красногорского городского поселения. 

1. Создание условий для улучшения доступа граждан поселения к 
информации и знаниям. 

2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан поселения в 
культурной жизни поселка. 

3. Сохранение и развитие творческого потенциала поселения. 
4. Укрепление единого культурного пространства поселения, его интеграция в 

другое культурное пространство (района, области). 

3. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы позволит повысить качество проводимых культурно-
массовых мероприятий, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев 
населения. Программа строится на признании за отраслью     культуры     
основополагающего     значения     при     формировании 
 
 
 



 
нравственно-эстетических   основ   жизни   общества,   духовных   потребностей 
личности. 

В основе Программы - положения, ориентированные на преемственность развития 
культурных традиций наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, 
привлечение внимания к отрасли с целью участия в культурной жизни поселка большего 
числа людей. 

4. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ДОСТИЖЕНИЮ ПОСТАВЛЕННЫХ ЦЕЛЕЙ 

 
• стимулирование    творческой    активности    творческих    коллективов 
поселка; 
• создание условий для равного доступа к культурным благам и культурно-

досуговой   деятельности для жителей поселения; 
• поддержка и пропаганда лучших традиций самодеятельного творчества; 
• организация выставок народного творчества и ремесел; 
• поддержка творческой деятельности самодеятельных творческих 

коллективов, клубов художественного и декоративно- 
прикладного творчества. 

Распределение расходов целевой Программы : 

           тыс. руб. 
Наименование 
мероприятия 

Всего, объем 
финансирования 

(тыс. руб.)м 

В том числе по годам 
(плановый среднесрочный период) 
2015 год 

(тыс. руб.) 
2016 год 
(тыс. руб.) 

2017 год 
(тыс.руб.) 

Культурно-
массовые 
мероприятия на 
территории 
городского 
поселения 
(согласно плана 
мероприятий) 

840,0 270,0 280,0 290,0 

Итого: 840,0 270,0 280,0 290,0 

Мероприятия Программы приведены в Приложении №1. 

5. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Срок реализации целевой Программы - 2015 -2017 годы. 

6. ОПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

Реализация   Программы   будет   способствовать   повышению   уровня 
нравственно-эстетического     и     духовного     развития     населения     поселка. 



сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития 
культурных традиций поселка Красногорского, расширению спектра 
информационно-образовательных, культурно-просветительских, 
интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, 
комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей. 

Выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под 
воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических 
проблем, в том числе финансовые риски: недостаточность финансирования из бюджетных 
источников. 

7. РАСЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В НЕОБХОДИМЫХ ФИНАНСОВЫХ 
РЕСУРСАХ 

 Из средств местного бюджета на реализацию целевой программы на 2015-2017 
годы запланировано 840,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год - 270,0 тыс. рублей; 
2016 год - 280,0 тыс. рублей; 
2017 год - 290,0 тыс. рублей. 
Расчет расходов на 2015 год и плановый период до 2017 года произведен исходя из 

потребности в культурно-массовых мероприятиях, включенных в реестр расходных 
обязательств главных распорядителей бюджетных средств. 

Стоимостная оценка потребности в муниципальных услугах произведена на основе 
фактических затрат отчетного периода по статьям в соответствии с показателями 
бюджетной классификации в структуре стоимости услуги, с применением индексов-
дефляторов, а также необходимости реализации конкретных мероприятий по достижению 
целей и задач Программы. 
 


